
D.G.F.P. X
Serviciul Solutionare Contestatii

                                                DECIZIA nr.47/2006
privind solutionarea contestatiei formulata de S.C. X.. din X inregistrata la D.G.F.P. X sub nr.Y

         Serviciul Solutionare Contestatii din cadrul D.G.F.P. X a fost sesizat de catre Administratia
Finantelor  Publice –Serviciul Colectare, executare silita persoane juridice asupra contestatiei
formulata de X .din X.
         X S.R.L. cu sediul in X strada inregistrata sub nr.J16/490/91 si avand CFR 2320699 , contesta suma de 1253
lei reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere aferente contributiilor de asigurari sociale, suma stabilita de
Serviciul Colectare , executare silita persoane juridice al Administratiei Finantelor Publice X prin Decizia referitoare
la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent, din data de 31.12.2005 , emisa de
Administatia Finantelor Publice a municipiului X.
         La data de 24.02.2006 X formuleaza si depune la D.G.F.P. X contestatia inregistrata sub nr.10653, respectand
conditia de procedura ceruta de art.177(1) din O.G. nr.92/2003, republicata.
         Constatând c� în spe�� sunt îndeplinite dispozi�iile art. 175 si art. 179, alin.1, lit.a din Ordonan�a Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice X este investita
s� solu�ioneze contestatia formulata de S.C. X S.R.L, X.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a cauzei.
        I. In sustinerea cauzei, petenta arata urmatoarele:
       “Decizia este datata 31.12.2005 , dar obligatiile de plata pe care le solicitati cu adresa 6600-64/2701.06 in
sensul ca nu stim de unde apar. Fata de situatia sus mentionata se vede ca nu exista la acea data obligatii de plata
decat sume de rambursat sau de recuperat. Special am lasat aceste sume nerecuperate pentru situatii cand nu sar
putea plati la timp vreo obligatie urmand ca dvs sa acoperiti eventualele dobanzi si penalitati din acestea.”
       II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata aceesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent.din
31.12.2005 s-au stabilit dobanzi in suma de X lei si penalitati de intarziere in suma de X lei in temeiul art.85 litera
c) si art.114 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.
       III. Luind in considerare constatarile organului de control, motivele prezentate de societatea comerciala
contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative in vigoare in perioada verificata
invocate de organele de inspectie fiscala si de societatea comerciala contestatoare , se retine:
       Petenta contesta suma de X lei reprezentand dobanzi si suma de X lei reprezentand penalitati de
intarziere,sume stabilite de Serviciul Colectare, executare silita persoane juridice al Administratiei Finantelor
Publice prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent, fara
numar din data de 31.12.2005.
       Potrivit referatului cu propuneri de solutionare transmis de Serviciul Colectare , executare silita persoane
juridice , compartimentul evidenta pe platitor, dobanzile si penalitatile contestate provin din plata cu intarziere a
obligatiilor declarate lunar de catre societate..
       D.G.F.P. X- Serviciul Solutionare Contestatii , in baza prevederilor art.178 din O.G. nr.92/2003, republicata ,
ia act de renuntarea la contestatia depusa de S.C. X S.R.L. , ca urmare a cererii de retragere a contestatiei depusa si
inregistrata la D.G.F.P. X sub nr.X.
       Solicitarea este determinata de faptul ca motivele invocate in contestatie precum si cele din completarea
inscrise in scrisoarea nr.30644/18.04.2006 au fost solutionate in perioada de la depunerea contestatiei si pana in
prezent.
      Avand in vedere actele prezentate la dosarul cauzei, considerentele si normele legale prezentate in sustinere, in
temeiul art.172 al O.G. nr.92/2003 republicata , coroborat cu art.174 din aceeasi ordonanta se :



                                                       DECIDE

se ia act de renuntarea la contestatia formulata de S.C. X S.R.L. cu sediul in X..

                                                DIRECTOR EXECUTIV

                                                                                              Serviciul  Juridic

Sef  Serviciu:
Consilier :


